ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

JOSE-CALDERA
Pag 1de 27

ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA

CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN JOSE-

CALDERA

Entre nosotros:

(h

(i

CONSEJO NACIONAL DE CONCESIONES representado por el sefior
RANDALL QUIROS BUSTAMANTE, mayor de edad, casado en segundas
nupcias, Abogado, vecino de la Ciudad de La Unién, Tres Rios, Cartago, Costa
Rica, portador de la cédula de identidad nimero uno-seiscientos veinte-cero
ochenta y nueve, en razén de mi cargo de Ministro de Obras Publicas y
Transportes, segin Acuerdo firme del Presidente de la Republica numero
setecientos veinte-P del dia veintiséis del mes de octubre del afio dos mil
cuatro, publicado en La Gaceta nimero doscientos doce del mes de octubre del
afio dos mil cuatro, en mi condicién de Presidente del Consejo Nacional de
Concesiones por asi disponerlo el articulo seis de la Ley numero siete mil
setecientos sesenta y dos, que crea este 6rgano de desconcentracion maxima
adscrito al Ministerio de Obras Publicas y Transportes, con cédula de persona
juridica numero tres — cero cero siete — doscientos veintiocho mil setecientos
sesenta y seis y en adelante denominada la ADMINISTRACION
CONCEDENTE;

AUTOPISTAS DEL SOL S.A. con cédula de persona juridica numero 3-
101-428504, con domicilio en San José, Costa Rica, representada en este acto
sefiores ALVARO MUELAS RODRIGUEZ, mayor, casado una vez, ciudadano

espaniol, ingeniero de caminos, canales y puertos, con pasaporte de su pais

1
/
.ﬁ

/'.
/

© B

N
N

™,

==



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

JOSE-CALDERA
Pag 2 de 27

=S

()

namero 0-319347, vecino de San Antonio de Escazi, y SERAFIN RUBEN
GARCIA MENENDEZ, mayor, divorciado, ciudadano espaniol, vecino de Madrid,
Espafia, Abogado, con pasaporte de su pais niumero AD 784283, en sus
respectivas condiciones de apoderados especiales para este acto en forma
conjunta, segun consta en Asamblea General Extraordinaria de la compafiia,
celebrada el dia 6 de marzo del 2006, la cual ha sido protocolizada por el
Notario Publico Julio Enrique Zelaya Rodriguez, mediante escritura publica
namero ciento cuarenta y cuatro de las quince horas del siete de marzo del dos
mil seis, visible a folio ciento treinta y seis vuelto del tomo cuarto de su
protocolo, en adelante denominada CONCESIONARIO.

Presentes en este acto también el Consorcio AUTOPISTAS DEL SOL

integrado por las siguientes cuatro empresas:

a) P.I. PROMOTORA DE INFRAESTRUCTURAS S.A. con cédula de
persona juridica nimero 3-101-402294 con domicilio en San Jose,
representada en este acto por los sefiores CARLOS JORGE
JARAQUEMADA VALLE, mayor, casado una vez, vecino de Santa Ana,
economista, ciudadano espafiol con pasaporte nimero 9800758 y el
sefior ELOY JESUS SANCHEZ CID GARCIA TENORIO, mayor, casado
una vez, ingeniero de caminos, canales y puertos, vecino de Santa Ana,
ciudadano espaiiol, pasaporte AB 433799, en sus condiciones de
apoderados generalisimos, sin limite de suma en forma conjunta, poder
que consta en la Seccién Mercantil del Registro Publico, al tomo 554,
Asiento 18367, Consecutivo 01;

b) ITINERE CR VALLE DEL SOL S.A. con cédula de persona juridica
namero 3-101-403079con domicilio en Oficentro Palacio, 400 metros al

norte del Hotel San José Palacio, representada en este acto por el sefior
ALVARO MUELAS RODRIGUEZ, mayor, ciudadano espafiol, pasaporte

=



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONGESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 3 de 27

de su pais numero O- tres uno nueve tres cuatro siete, casado una vez,
ingeniero de caminos, canales y puertos, vecino de San Antonio de
Escazl, condominios Villas de San, actuando en su condicion de
apoderado con facultades suficientes para este acto;

c) INFRAESTRUCTURAS SDC COSTA RICA S.A. sociedad con domicilio
en San José, del Hospital de la Mujer, cien metros al este, doscientos
metros al sur y cincuenta metros oeste con cédula de persona juridica
ndmero tres — ciento uno — cuatrocientos dos mil trescientos treinta y tres,
representada por el sefior SERGIO DANIEL RAMIREZ GONZALEZ,
mayor de edad, casado en primeras nupcias, master en ingenieria, vecino
de San José, entre calles central y primera, avenida veintiséis, portador
de la cédula de identidad nimero uno — quinientos quince — ciento
veintinueve en su condicion de apoderado generalisimo sin limite de !
suma, con poder suficiente para este acto, segin consta en el Sistema
Digitalizado de la Secciébn Mercantil del Registro Pudblico al tomo {j )

i

quinientos cincuenta y uno, asiento catorce mil quinientos, consecutivo

—

cero uno; secuencia cero dos

d) M&S DI-M&S DESARROLLOS INTERNACIONALES S.A. con cédula
de persona juridica numero 3-101-399819, con domicilio en San Jose, la
Uruca, cien metros al norte del Hotel San José Palacio con domicilio en )
San José, representada en este acto por el sefior ROGELIO CASTRO @
VASQUEZ, mayor, casado, ingeniero, vecino de Ciudad Cariari, con
cédula 5-167-116 actuando en su condicidon de apoderado especial con
facultades suficientes para este acto, segun consta el poder especial
otorgado el veintitrés de febrero del dos mil seis, mediante documento
177

Gutiérrez Chacon; ,}f“

privado debidamente autenticado por el notario publico Luis Manuel

==



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 4 de 27

Hemos convenido en celebrar el presente ADDENDUM NUMERO TRES AL
CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS
PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN JOSE-CALDERA.

CONSIDERANDO:

1. Que la Contraloria General de la Republica otorgé el refrendo de ley al Contrato de
Concesion de Obra Puablica con Servicios Publicos para el Proyecto Carretera San
José—Caldera, el dia 7 del mes de agosto del afio 2003, seguin Oficio N° 08619 (DI-AA-
129).

2. Que en el citado Oficio de refrendo, el Organo Contralor establecié que para efectos
de una correcta ejecucién del Contrato se tendra como texto dnico y final el addendum
suscrito por las partes en fecha 24 de junio del 2003.

3. Que la Contraloria General de la Republica otorgé el refrendo de ley al Addendum N°
2 al citado Contrato de Concesion de Obra Publica con Servicios Publicos para el
Proyecto Carretera San José-Caldera, el 13 de agosto de 2004, segun Oficio N° 09438
(DI-AA-1829).

4. Que en fecha 6 de enero del 2005, COVISA y el CNC suscribieron un acuerdo de
intenciones para procurar la cesiéon del Contrato de Concesién de Obra Publica con
Servicios Publicos para el Proyecto Carretera San José-Caldera, Acuerdo que fue
aprobado por el Consejo Directivo del Consejo Nacional de Concesiones en fecha 6 de
enero del 2005, mediante Acuerdo Unico firme tomado en la Sesion Extraordinaria N°
uno-cero cinco. Asimismo, para tales efectos se aprobé una suspensién al plazo del
periodo de condiciones previas, que se ha mantenido hasta esta fecha, quedando

. L . )
pendiente un dia habil del citado periodo. J




ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE GONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 5de 27

5. COVISA y el Consorcio Autopistas del Sol, manifiestan que suscribieron un convenio
privado para la futura cesion del Contrato de Concesiéon. Este Acuerdo quedé sujeto a
gue se diera la autorizacién previa del CNC y de la Contraloria General de la Republica
del presente Addendum al Contrato de Concesion.

6. Que mediante los escritos de fechas 22 de junio del 2005 y 7 de julio del 2005,
respectivamente, COVISA, José Cartellone Construcciones Civiles S.A, SNC Lavalin de
Costa Rica S.A y el Consorcio Autopistas del Sol, solicitaron al CNC la autorizacién de
la cesién de la totalidad de los derechos y de las obligaciones de la presente relacion
contractual, ademas de la valoracién concomitante e interdependiente, de una serie de
modificaciones al texto del Contrato de Concesion de Obra Publica con Servicios
Publicos para el Proyecto Carretera San José-Caldera. Quedé claro en la solicitud, y asi
lo comprendemos las partes, que la cesién sélo se hara valida y efectiva en la medida
en que se obtenga el refrendo por parte de la Contraloria General de la Republica del
Addendum N° 3 al referido Contrato de Concesién en las condiciones que se detallan
mas adelante.

7. Que mediante los Acuerdos firmes N° 3 de la Sesion Ordinaria N° 15-05 de fecha 27
de julio del 2005 y N° 3 de la Sesiéon Ordinaria N° 18-05 de fecha 31 de agosto del
2005, el Consejo Directivo del CNC autorizd la cesion descrita en el considerando
anterior, por lo que procedié a remitir el expediente administrativo respectivo a la
Contraloria General de la Republica, para el tramite previsto en el articulo 36 de la Ley
de Contratacion Administrativa. En el citado Acuerdo se desarrollan las
consideraciones técnicas y juridicas que sustentan la viabilidad y los términos de la

autorizacion emitida.

8. Que mediante el Oficio N° 15601 de fecha 29 de noviembre de 2005, la Contraloria

General de la Republica rindidé su autorizaciéon previa a la cesién en favor del actual

Consorcio cesionario autorizado, la cual quedé sujeta a la firma y posterior refrendo dW,

presente Addendum N° 3.

—=

D

Fang

o



ADDENDUM NUMERQ TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVIGIOS PUBLICOS PARA EL. PROYECTO CARRETERA SAN

JOSE-CALDERA
Pag 6 de 27

9. Mediante publicaciones en el Diario Oficial La Gaceta 8, 9 y 10 de los dias 11, 12y
13 de enero del 2006, respectivamente, se hace saber que COVISA y sus socios
cederan los derechos y obligaciones derivados del Contrato de Concesién de Obra
Publica con Servicios Publicos para el Proyecto Carretera San José — Caldera a
Autopistas del Sol S.A. y sus socios. De conformidad con el articulo 479 del Cédigo de
Comercio, no se han presentado interesados con el fin de hacer valer sus derechos.

10. El dia de hoy COVISA y sus accionistas SNC Lavalin de Costa Rica S.A. y José
Cartellone Construcciones Civiles S.A. suscribieron un contrato de cesion el cual queda
condicionado a que se suscriba y refrende el presente Addendum en su totalidad, sin
comentarios, condicionantes o alteraciones que modifiquen de alguna forma la voluntad

contractual de las partes.

POR LO TANTO:

Acordamos en suscribir el presente ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE
CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL
PROYECTO CARRETERA SAN JOSE-CALDERA, la cual consiste en las siguientes

disposiciones:

PRIMERA: En la clausula “Definiciones del Contrato” adicionar las siguientes

definiciones:

“ADJUDICATARIO: Consorcio Autopistas del Sol formado por las
sociedades P.l. Promotora de Infraestructuras, S.A,, Itinere CR Valle del
Sol, S.A., Infraestructuras SDC, Costa Rica SA, M&SDI-M&S
Desarrollos Internacionales, S.A.

CONCESIONARIO O CONTRATISTA: la sociedad Autopistas del Sol y‘/

? SA.



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 7 de 27

“PRECIOS REALES O INDEXADOS: Son los precios unitarios
actualizados mediante el IPC de los Estados Unidos. Estos precios asi
ajustados seran los utilizados para la evaluacion de las nuevas
inversiones y las inversiones consustanciales en la etapa de
construccion, de acuerdo con lo estipulado en la etapa de construccion.

PRECIOS UNITARIOS: Son los precios consignados en la oferta para
cada renglon de pago.

Para la evaluacion de nuevas inversiones Yy/o inversiones
consustanciales durante la etapa de construccion deberan actualizarse
con el CPI-U de EEUU.

SEGUNDA: Se adiciona un inciso t) a la clausula 1.4 del Contrato referente a los

documentos que forman parte de éste:

“t) La documentacion adicional derivada de la autorizacion de la cesion
presentada por Autopistas del Sol S.A. y el Consorcio Autopistas del Sol
y aprobada por la Administracién.”

TERCERA: Se modifica el parrafo tercero y se agrega un parrafo cuarto a la clausula / '

1.13.2 del Contrato, para que se lean asi: / ;

“El CNC autorizd mediante Acuerdo firme U(nico de la Sesion
Extraordinaria N° 17-02 celebrada el 24 de octubre del 2002, ratificado
mediante Acuerdo firme N° cuatro de la Sesion Ordinaria N° 09-03
celebrada el 18 de junio del 2003, la cesiéon de derechos y obligaciones
correspondientes al cinco por ciento de participacion de Industrias
Acosol, S.A. en el Consorcio Adjudicatario y del Concesionario a favor
de SNC Lavalin de Costa Rica, S.A., cesion que se hizo efectiva e
implicé que Industrias Acosol, S.A. quedara plenamente relevado de
cualquier responsabilidad frente a la Administraciéon Concedente en
relacién con la Licitacién, acto de adjudicacion o el Contrato. EI CNC
mediante los Acuerdos firmes N° 3 de la Sesion Ordinaria N° 15-05 de
fecha 27 de julio del 2005 y N° 3 de la Sesién Ordinaria N° 18-05 de
fecha 31 de agosto del 2005, rindi6 la autorizacién previa a la futura la
cesion del cien por ciento de los derechos y de las obligaciones
derivados del Contrato de Concesion de la Carretera San José —
Caldera, a las firmas integrantes del concesionario CONSORCIO
AUTOPISTAS DEL SOL S.A., compuesto por las sociedades P.l.




ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYEGTO GARRETERA BAN
JOSE-CALDERA
Pég 8 de 27

PROMOTORA DE INFRAESTRUCTURAS S.A., ITINERE CR VALLE

DEL SOL S.A., INFRAESTRUCTURAS SDC COSTARICAS A, M&S
DIM&S DESARROLLOS INTERNACIONALES S.A. La Contraloria
General de la Republica, mediante el Oficio N° 15601, de fecha 29 de
noviembre del 2005, emitié la autorizacion previa prevista en el articulo

36 de la Ley de Contratacion Administrativa. Se subraya que la citada

cesion se hara efectiva Unicamente en el tanto se haya cumplido con ’
las siguientes condiciones: (i) La Contraloria General de la Republica
otorgue el refrendo a este Addendum en su totalidad, sin comentarios,
condicionantes o alteraciones que modifiquen de alguna forma la ’) X
voluntad contractual de las partes. (ii) Que Autopistas del Sol S.A. t
manifieste por escrito su conformidad con el refrendo de este
Addendum N° 3. A estos efectos Autopistas del Sol S.A. dispondra de |
un plazo maximo de 8 dias habiles a partir de la comunicacién por parte

de la Administracién del refrendo emitido por la Contraloria General de

la Republica de este Addendum para manifestar su consentimiento con

el refrendo. Si transcurrido el plazo antes sefialado Autopistas del Sol

S.A. no manifiesta su consentimiento al refrendo del Addendum N° 3, se
entendera para todos los efectos que no ha operado la cesién. A partir

de ese momento el CNC devolvera las garantias a Autopistas del Sol

S.A. en un plazo maximo de ocho dias habiles. Si por el contrario
Autopistas del Sol, S.A. manifiesta su consentimiento, la Administracién
Concedente procedera a devolver a COVISA Ila garantia de
cumplimiento por la suma de US $ 6.250.000,00 y las de construccion

por un total de US $ 12. 500.200,00, asi como la carta de respaldo
rendida por SNC Lavalin Inc. el dia 17 de octubre del 2002 en un plazo
maximo de ocho dias habiles. A partir de ese momento Concesiones

Viales (COVISA) S.A., José Cartellone Construcciones Civiles, S.A.

SNC Lavalin de Costa Rica, S.A. y SNC Lavalin Inc. quedaran
relevadas de toda responsabilidad, de cualquier naturaleza frente a la
Administracion Concedente en relacién con el contrato de Concesién de

Obra Publica con Servicio Publico de la Carretera San José Caldera. @

En caso de que no se dieran las condiciones anteriores y por
consiguiente no se materialice la cesién, la relacién contractual entre
CNC y COVISA continuara en los términos, condiciones y plazos
pactados en el Contrato segtn lo dispuesto en el Addendum N° 27 %’ fonz

-

CUARTA: Modificar el inciso a) de la clausula 2.15.2 del Contrato, referente a los
indicadores para Pavimento Asfaltico:

—



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA BAN
JOSE-CALDERA
Pag 9 de 27

a. Indice de Rugosidad Superficial (IRl)

Con respecto a la irregularidad superficial, se hace presente que el
pavimento en servicio debera mantener un valor del IRl menor o igual a

3.5 m/km. Se deberan efectuar las acciones de conservacién antes que

la media movil de 5 tramos de 200m supere el IRl de 3.5 m/km. Para

estos efectos el IRl se medira en tramos de 500 m. El Concesionario

debera efectuar las acciones de conservacién necesarias para evitar t
que el deterioro supere este valor.”

QUINTA: Modificar el inciso a) de la clausula 2.15.3 del Contrato, referente a la ;¢

|

rugosidad superficial:

“a) Rugosidad Superficial

El pavimento rigido construido debe tener un indice de rugosidad inicial
de 2.0 o menor, medido en tramos de 500 metros de longitud para que
sea aceptable por la Inspeccidén Técnica.

La rugosidad superficial se controlarda mediante el valor medido del
indice de rugosidad superficial en mm/m o m/Km en tramos de 500
metros de longitud. Este indice debe tener un valor maximo de 3.0
durante el periodo de explotacion. Si la Inspeccién de la Explotacion
determina que este valor es mayor de 3.0 en cualquier tramo, el
Concesionario debera realizar las labores pertinentes (esmerilado,
reemplazo de losas o reparacion de juntas) para restaurar la regularidad
superficial.”

SEXTA: Sustituir el inciso a) de la clausula 2.15.7.1 del Contrato, referente a la Chapea

en el Plan de Mantenimiento:

‘a) Chapea: /ﬂ

Consiste en recortar, amontonar, cargar y acarrear a botaderos
aprobados por el Ingeniero Inspector Técnico, todo el exceso de
vegetacion mayor a los 25 cm. sobre el terreno natural del derecho de
via, incluyendo espaldones y taludes. En los tramos sembrados de
plantas ornamentales y arboles, deben tomarse las precauciones del



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 10de 27

caso para evitar el deterioro de los mismos. No se permitira la quema
de basura ni desechos en el derecho de via.”

SETIMA: Modificar la clausula 3.7.3 del Contrato, referente al valor presente de los

ingresos por peaje:

“3.7.3 Valor Presente de los Ingresos por Peaje

El Concesionario cotiz6 en su oferta como Valor Presente de los
Ingresos por Peaje la suma de doscientos cincuenta y ocho millones de
délares de los Estados Unidos de América (US $ 258.000.000) del 29
de noviembre del 2000, con base en un flujo de caja en dolares,
proyectado con una tasa de inflacion del 2% y descontado al 12.5%.
Mediante su oferta, el Concesionario se comprometié a que el monto
cotizado por concepto del Valor Presente de los Ingresos por Peaje es
suficiente para cubrir todos los costos de las inversiones cotizadas
dentro del plazo de la concesion, incluyendo los gastos financieros, de
administracién y mantenimiento, la utilidad por la inversion cotizada y
cualquier otro gasto de explotacién pertinente.

Para efectos del calculo del Valor Presente de los Ingresos por Peaje,
se considera la recaudacion total sin inflacion durante todo el periodo de
la concesion que tendra el Concesionario por concepto de peaje 0
tarifa. El Valor Presente de los Ingresos por peaje debera ser
actualizado proporcionalmente como consecuencias de la aplicacion de
los mecanismos previstos en las clausulas 3.9.5.1; 3.14;y 3.15.”

OCTAVA: Modificar la clausula 3.7.4 y la Tabla 3.5 del Contrato, referente al

mecanismo de ingresos minimos garantizados por el Estado:

El Concesionario, de previo a recibir la orden de puesta en servicio
provisional debera presentar su propuesta de Ingresos Minimos
Garantizados por el Estado para los afios 1 al 15 de operacién, la cual
puede ser igual o inferior a la maxima ofrecida por la Administracion
Concedente en el Cartel de Licitacion y en el Contrato (ver Tabla 3.5 de
Ingresos Minimos Garantizados). Cada afo individual durante la

“3.7.4 Mecanismo de Ingresos Minimos Garantizados por el
Estado W



JOSE-CALDERA

ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

Pag 11 de 27

explotacion de la concesion, el Concesionario tiene la opcion de tomar o
no dicha Garantia de Ingreso Minimo, y de optar por tomarla, debera
pagar el monto que se establece mas abajo en esta seccion para tener
derecho a esa Garantia de Ingresos Minimos.

En caso de que el Concesionario opte por la aplicaciéon del Mecanismo
de Ingresos Minimos Garantizados y pague el monto del derecho
correspondiente, la Administracién Concedente le garantizara un monto
anual Y Mint cuyo calculo se establece de acuerdo con la siguiente
metodologia:

Yt Ingreso bruto anual del Concesionario en el afio calendario “t” de
explotacion de la concesion, por concepto de recaudacién de peaje,
calculada con base en las tarifas aplicadas por el concesionario en el
afo “t” y por los Ingresos por Nuevos Servicios Comerciales.

Y Mint Ingreso Minimo Garantizado por el Estado en dolares
U.S.A. en el afio calendario “t” de operacién de la concesion segun los
montos maximos de la Tabla 3.5. de Ingresos Minimos Garantizados
Actualizados.

YP t Ingreso Potencial anual del Concesionario por concepto de
recaudacion de peajes en délares U.S.A. en el afio calendario ‘t” de
explotacién de la concesién.

Para efectos de célculo del Ingreso Minimo Garantizado, se establece
como primer afio calendario de explotacion, aquel que comienza a partir
de que se autorice la Puesta en Servicio Definitiva de las Obras. Este
mecanismo tendra vigencia sélo a partir de la Puesta en Servicio
Definitiva de la totalidad de las obras de las tres secciones del proyecto
definidas en el Contrato, es decir, el Ingreso Minimo Garantizado no
aplica durante la etapa de construccién de las obras, ni con la puesta en
operacién parcial del proyecto.

Para la determinacién del monto a pagar por el Estado en el primer afio
calendario de operacion de la concesion se hara desde la fecha en que
se autoriza la puesta en servicio definitiva de las obras hasta el 15 de
julio inmediato siguiente. Cuando éste sea menor de 12 meses de
explotacion, contados a partir de la Puesta en Servicio Definitiva de las
Obras, el Ingreso Minimo Garantizado se calculard en forma
proporcional a los meses que efectivamente estuvo en operacion todo
el proyecto. lgual criterio se utilizara para el uitimo afio de la concesion.

Cada afo, el Concesionario comunicard a la Administracion
Concedente su voluntad de que se aplique el Mecanismo de Ingresos
Minimos Garantizados para el afio determinado que se trate, debiendo

Q




ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA

Pag 12 de 27

elegir el monto de Ingresos Minimos Garantizados por el Estado (Ymin),
que no podra ser mayor que el valor sefialado en la tabla mostrada a
continuacién para el afio correspondiente.

Tabla 3.5

Ingresos Minimos Garantizados por el Estado

T Y Mint T Y Mint
Ano Ingresos Minimos | Afo Calendario | Ingresos Minimos
Calendario Garantizados Operacion Garantizados
Operacion (US$) (US$)
del aio 2000 del aiio 2000

1 23.158.439 11 39.497.620

2 24.936.476 12 40.354.925

3 26.861.979 13 41.234.735

4 28.613.025 14 42.919.891

5 30.496.745 15 44.686.991

6 32.523.815

7 34.705.815

8 37.055.303

9 37.848.337

10 38.662.270

Por estar expresados en US Délares del 29 de noviembre del 2000, en
el caso de que esta garantia se deba hacer efectiva, los valores de
(YMint) y del monto a desembolsar en délares se ajustaran con el indice
CPI-U correspondiente segun lo definido en la clausula 3.9.3 de este
contrato. Adicionalmente, los valores (YMint) incluidos en esta tabla
deberan ser ajustados proporcionalmente cuando se actualice el Valor
Presente de los Ingresos por Peaje por efecto de la aplicacion de los
mecanismos previstos en las clausulas 3.9.5.1; 3.14 y 3.15 del
Contrato.

En el caso que la concesiéon se extinga por alguna de las causas
sefaladas en el Contrato antes de los 15 afios de operacién de la
concesién, por razones imputables al Concesionario, éste no tendra
derecho a percibir los Ingresos Minimos Garantizados por el Estado a
partir de la fecha de extincién de la concesion.

El pago por concepto de Ingreso Minimo Garantizado del afio “t”,
corresponde a YMint - Yt, sera efectuado por el Ministerio de Hacienda,
mediante el procedimiento establecido en este apartado, a mas tardar el

e T "M—-&.V T




JOSE-CALDERA

ADDENDUM NUMERQ TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYEGTO CARRETERA SAN

Pag 13 de 27

décimo dia habil del mes de febrero del afio "t+1", si se cumplen las
siguientes condiciones:

a) El Concesionario se encuentre al dia con los pagos que tenga que
hacer al CNC y se encuentren vigentes las garantias indicadas en este
contrato.

b) Los ingresos (Yt) del Concesionario en el afio calendario “t" de
operaciéon, sean inferiores al monto Y Mint ajustado, definido
anteriormente en este mismo punto; y

c) Ellingreso (Yt ) del Concesionario sea superior al 80% del Ingreso
Potencial actualizado (YPt ), el cual se calculara de la siguiente férmula:

=9 =4 .
YB=) > Vi*W,
n=1 j=1
donde:
YPt = Ingreso Potencial Anual del Concesionario por concepto de

recaudaciéon de peajes en doélares U.S.A en el afo calendario “t", de
operacion de la concesion segun las tarifas cotizadas en su oferta y
ajustadas por inflacién al afio “t”.

J
W”’ = Tarifa tope cotizada en la oferta econémica para el vehiculo
tipo “j” en funcién de To, vigente para la estaciéon de peaje ubicada en el

o

tramo “n” en el afo calendario “t” de operacion de la concesion.

J
7 = Numero de vehiculos tipo “j” que pasaron por la estacion de peaje
del tramo “n” en el afio calendario “t” de operacién de la concesion.

j = indice que identifica a cada uno de los cuatro tipos de vehiculos que
circularian por el corredor. A saber, vehiculo liviano (j=1), autobus (j=2),
vehiculos de 2-3 ejes (j=3) y vehiculos de mas de 3 ejes (j=4).

n = indice que identifica a cada una de las nueve estaciones de peaje
contempladas en el corredor. A saber, las ubicadas en los tramos

Sy



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 14 de 27

Escazu-Multiplaza (n=1), Ciudad Colén-Radial El Coyol (n=2), Atenas-
Orotina (n=3), Pozon-Caldera (n=4), rampas de la Radial Ciudad Colén
(n=5), rampas de la Radial Atenas (n=6), rampas de la Interseccion
Pozén (Costanera Sur) (n=7), rampas del intercambio Siquiares (n=8) y
rampas de comunicacion con La Guacima (n=9).

t = Indice que identifica cada uno de los afios calendarios de operacion
de la concesién desde 1 hasta 15.

Para asegurar el pago del monto YMint - Yt a favor del concesionario o,
en su defecto, a favor de los bancos, el Gobierno de Costa Rica ha
asumido el compromiso a través de la Tesoreria Nacional del Ministerio
de Hacienda, de emitir un bono de liquidez por un monto de US$10,0 ‘
millones, para garantizar el pago de la garantia de ingresos minimos, en P d
caso de que estos recursos no fueran presupuestados y pagados en la \.g
fecha establecida. En el Anexo No. 12 al Contrato de Concesion se by
incluye Oficio N.° TN-52-2006 de fecha 13 de enero de 2006, suscrito v
por el Tesorero Nacional del Ministerio de Hacienda, en el cual se .
detalla el procedimiento para la emisién y pago del bono de liquidez. \

NOVENA: Modificar la clausula 3.7.5 para que se lea asi.

3.7.5 Pago por la Garantia de Ingresos Minimos:

El Concesionario podra optar por el Mecanismo de Ingresos Minimos
Garantizados a partir del primer afio en que el proyecto opere
debidamente en toda la longitud concesionada. La solicitud de uso de
este mecanismo y su pago seran efectuados en la forma descrita en

este procedimiento. @

El Concesionario debera informar a la Administracién Concedente que
desea acogerse a este mecanismo a mas tardar el 30 de Mayo del afio
anterior al que solicite que opere la Garantia de Ingresos Minimos.
Para el caso del primer afio calendario de operacién de toda la longitud
concesionada, la fecha uitima en la que el Concesionario podra informar
que hara uso de este mecanismo, sera 15 dias antes de la fecha en que
se autorice la operacion de toda la longitud concesionada.

El afio de operacion de este mecanismo se denominara Ao “t".

Para tener acceso al Mecanismo de Ingresos Minimos Garantizados el
Concesionario debera cancelar un monto denominado Gt, el cual sera

==



4

JOSE-CALDERA

ADDENDUM NUMERQ TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

Pag 15 de 27

en délares de los Estados Unidos de América. Esta cantidad sera
calculada de la siguiente manera:

G, =0,01*Y,

int

Donde:

t: El afo calendario de concesion en el cual se solicita que opere el
Mecanismo de Ingresos Minimos

Ymin t: El Ingreso Minimo Garantizado del afio t de operacién de la
concesion solicitado por el Concesionario y referidos a la tabla 3.5 del
presente contrato.

Para los efectos del calculo del pago, para el primer afio calendario de
operacion de la concesion, en el caso que considere menos de 12
meses de explotacion, contados desde la fecha en que se autorice la
operacion de toda la longitud concesionada y si se hubiere solicitado
este mecanismo, el monto de Gt se calcularda considerando la
proporcion de YMint de los meses que efectivamente operd la
concesion. Este mismo criterio se utilizara para el ultimo afio.

El Concesionario tendra un plazo de 8 dias habiles después de
efectuada la notificacion formal para acogerse al mecanismo de
Ingresos Minimos Garantizados, para presentar una o mas garantias
bancarias por monto equivalente al pago Gt.

Las fechas de vigencia de esta garantia en el afio t de operacion seran:

= Para el primer afio de operacion, hasta los 105 dias contados a
partir del primer dia en que el proyecto opere debidamente en
toda la longitud concesionada.

* Para los siguientes afios, hasta el 31 de diciembre del
correspondiente afio t.

Dicha garantia sera devuelta al Concesionario 15 dias después de
depositado el monto Gt a favor de la Administracion Concedente.

El pago del monto Gt para el primer afio de operacion de este
mecanismo sera dentro de los primeros 90 dias contados a partir del
primer dia en que el Concesionario opere debidamente toda la longitud

==



>

(

ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA 3AN
JOSE-CALDERA
Pag 16 de 27

concesionada. Para los afios siguientes se podra realizar hasta el 15
de diciembre del afio t.

De no efectuarse el pago del monto Gt en las fechas indicadas por
parte del Concesionario, la Administracién Concedente hara efectiva la
ejecucioén de la garantia correspondiente.

Cada afo t, en que se solicite que opere el mecanismo de Ingresos
Minimos Garantizados, el Concesionario debera presentar una nueva
garantia y un nuevo pago Gt, dentro de los plazos establecidos.

Los montos pagados por el Concesionario a la Administracion
Concedente por concepto de operar el mecanismo de la Garantia de
Ingresos Minimos no estan sujetos a reembolso ni restitucién alguna f
por parte de ésta.

El Concesionario podra renunciar a la aplicacién del mecanismo de la

Garantia de Ingresos Minimos en el afio t, notificando a la ‘*4 ,
Administracion Concedente por medio de una carta hasta el 15 de /
Noviembre del Ado t. En el caso del primer afio de operacion y siempre '

y cuando la explotacién sea menor a 12 meses, esta notificacion podra §

ser presentada dentro de los primeros 60 dias contados a partir del
primer dia en que el Concesionario opere debidamente toda la longitud
concesionada.

En estos casos, la Administracion Concedente efectuara la devolucion

de la Garantia correspondiente en un plazo de:

= 15 dias habiles contados a partir de que la Administracion
Concedente haya sido notificada, en el caso del primer afio de
operacion.

= 15 dias habiles contados a partir del 15 de noviembre del afio {,
para el resto de los afos”.

DECIMA: Sustituir la Tabla de la clausula 3.7.6 d el Contrato y eliminar las notas

aclaratorias al pie de la Tabla, referente a la Coparticipacion del Estado en los Ingresos.—
X ol ”
por peaje del Concesionario: ST



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATC DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

JOSE-CALDERA
Pag 17 de 27
“Tabla de Coparticipacion
Ano Calendario de Ingresos Estimados por la Administracion Factor
Operacion (YPE) ofertado (Ct)
~ (US$ del aiio 2000)
1 25.021.773 6,00%
2 26.380.527 13,00%
3 27.760.827 15,00%
4 28.743.514 17,00%
5 29.760.984 19,00%
6 30.904.705 21,00%
7 32.092.377 22,00%
8 33.228.384 23,00% (
9 34.292.741 26,00% ‘
10 35.391.190 28,00%
11 36.524.821 30,00% I
12 37.694.763 31,00% K\
13 38.902.178 33,00% -
14 40.017.990 29,00%
15 41.165.806 25,00%
16 42.400.780 21,00%
17 43.672.804 17,00%
18 44.982.988 13,00%
19 46.332.477 10,00%
20 47.722.452 7,00%
21 49.154.125 5,00%
22 50.628.749 3,00%
23 52.147.611 1,00%"

Z

DECIMO PRIMERA: Sustituir la Tabla 3.2 de la clausula 3.8.1 (Sistema de Cobro y
ubicacién de las casetas de peaje) del Contrato, referente a la ubicacién de las
estaciones de cobro de peaje, adicionalmente se agrega un parrafo al final de la

clausula 3.8.1: %

N



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

JOSE-CALDERA
Pag 18 de 27
“Tabla 3.2
Ubicacion de las Estaciones de Cobro de Peaje
TRAMO / SITIO TIPO DE COBRO

Escazu-Multiplaza En ambas direcciones
(Estacién de Peaje existente)
Radial Ciudad Colén Cobro en rampas de entrada y salida, viajes con
(Interseccién Brasil) origen o destino a San José Unicamente
Ciudad Col6n-Radial El Coyol | En ambas direcciones
Radial Atenas Cobro en rampas de entrada y salida, viajes con
(Intercambio Antenas) origen o destino a San José unicamente
Atenas-Orotina En ambas direcciones
Pozén-Caldera En ambas direcciones r
Costanera Sur Cobro en rampas de entrada y salida, viajes con
(Intercambio Pozén) origen o destino a San José unicamente X
Siquiares (Intercambio) Cobro en rampas de entrada y salida, viajes con e

origen o destino Caldera ' ‘1;; \
Guacima (Intercambio) Cobro en rampas de entrada y salida, viajes con 3 ‘

origen o destino Caldera”

En caso de entrar en operacion el proyecto de Anillo Periférico la

Concesionaria tendra derecho al

restablecimiento del equilibrio

economico del Contrato, para lo cual deberad presentar una solicitud
debidamente fundamentada de conformidad como lo establece el

Contrato de Concesion.

Q

DECIMO SEGUNDA: Sustituir la Tabla 3.4 de la clausula 3.8.4 (Estructura tarifaria por
tipo de vehiculo y por uso efectivo), referente a la estructura de Tarifas por Estaciones
de Cobro de Peaje por Uso Efectivo para un Vehiculo Liviano, por Sentido de Cobro ($)

del Contrato:

/

A5

e

o

el
Ry

==



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA

Pag 19 de 27

“Tabla 3.4
Estructura de Tarifas por Estaciones de Cobro de Peaje por Uso Efectivo para un
Vehiculo Liviano, por Sentido de Cobro ($)

TRAMO TARIFA RELATIVA TARIFA MAXIMA

Vehiculo liviano
Escazu-Multiplaza 0,1658 * T, 0,448
Radial Ciudad Colén 0,0829 * T, 0,224
Ciudad Colén-Radial El Coyol 0,2512* T, 0,678
Radial Atenas 0,1658 * T, 0,448
Atenas-Orotina 0,3318 * T, 0,896
Pozén-Caldera 0,2512* T, 0,678
Costanera Sur 0,0829 * T, 0,224
Siquiares 0,1959* T, 0,529
Guacima 0,1874 * T, 0,506

DECIMO TERCERA: Sustituir la Tabla 3.6 de la clausula 3.13 (Coparticipacion del
Estado en los ingresos por peaje del Concesionario) del Contrato, referente a los
ingresos por peaje estimados por la Administracién para la coparticipacién de ingresos

excedentes y asimismo sustituir las notas al pie de la tabla supra citada:

Tabla 3.6

Ingresos por Peaje Estimados por la Administracion para la
coparticipacion de ingresos excedentes

T YPE T YPE
Ao Ingresos Potenciales Anho Ingresos Potenciales
Calendario Estimados por la Calendario Estimados por la
Concesién Administracion Concesion Administracion
(US$ del aiio 2000) (US$ del aiio 2000)

3 25.021.773 15 38.902.178

4 26.380.527 16 40.017.990

5 27.760.827 17 41.165.806

6 28.743.514 18 42.400.780

7 29.760.984 19 43.672.804

8 30.904.705 20 44.982.988

9 32.092.377 21 46.332.477

10 33.228.384 22 47.722.452

11 34.292.741 23 49.154.125

12 35.391.190 24 50.628.749

13 36.524.821 25 52.147.611

14 37.694.763

==



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pég 20 de 27

NOTA: Los afios 1y 2 no aparecen en esta tabla pues corresponde al
periodo de construccion.”

DECIMO CUARTA: Se dejan sin efecto la clausula 3.15.4. del Contrato, referente al
reajuste del equilibrio financiero en el supuesto de perjuicios ocasionados por la falta de
cobro de peaje en la Autopista General Cafas y la Carretera Bernardo Soto y el Anexo
9 del Contrato, referente a la metodologia para el calculo de la indemnizacién mensual
que surja del desequilibrio financiero en el supuesto de perjuicios ocasionados por la
falta de cobro de peaje en la Autopista General Cafas y la Carretera Bernardo Soto.

DECIMO QUINTA: Modificar la clausula 3.17 del Contrato, referente al plazo de la

concesion:

“3.17 Plazo de la Concesion

La concesién se extinguira el mes “m” en que se cumpla la siguiente
relacién:

vPI, >ITC

donde

ITC corresponde al Valor Presente de los Ingresos por Peaje cotizados
por el Concesionario que en términos reales se determiné en US$
258 000,000.00 (doscientos cincuenta y ocho millones de délares de los
Estados Unidos) del 29 de noviembre del afio 2000 de acuerdo con la
clausula 3.7.3 del Contrato, donde el VPI,, se calculara de acuerdo a lo
siguiente:

Z 1+(r/12)]' K ,

con,

r=11.62%



~7

ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTQ CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 21 de 27

donde,

VPl : Valor Presente de los Ingresos por peaje de la Sociedad
Concesionaria, sin inflaciéon, calculados en el mes m de concesion
actualizado al mes "uno" de la concesion.

IM; :  Ingresos mensuales por recaudacion de peajes o tarifas en
dolares en el mes i de la concesion considerando los flujos totales
mensuales por tipo de vehiculo y por plaza de peaje multiplicados cada
uno de ellos por la estructura tarifaria descrita en la clausula 3.8.4 del
Contrato, originalmente ofertada sin ninguna afectaciéon por efecto de
inflaciéon y sin considerar los reajustes por inflacién de Estados Unidos
establecidos en la clausula 3.9.3 del Contrato.

No obstante lo anterior, cuando se llegue a variar la estructura tarifaria
original por motivos diferentes al efecto inflacién, tales como alteracion
del equilibrio econémico financiero o por nuevas inversiones, se tomara

3 . &
en cuenta esa nueva estructura para la acumulacién de estos ingresos \
(IMi), asi como su correspondiente modificacion en el valor tope del ITC *‘? 4
que implique dicha alteracion. i
Para el calculo de estos ingresos mensuales, se descontara el §

excedente de recaudacion que se haya producido por un incremento de
la tarifa maxima a cobrar por efecto del Premio de Seguridad Vial si
este hubiere sido otorgado en el afio correspondiente. Adicionalmente
seran considerados todos los pagos por concepto de Ingresos Minimos
Garantizados sin inflacion tal y como aparecen en la tabla 3.5 del
Contrato. Asimismo, se restaran los montos compartidos con el Estado
por el concepto de coparticipacion en ingresos por peaje.”

N

DECIMO SEXTA: Modificar la clausula 3.19 del Contrato, referente a las soluciones

alternativas de cobro de peaje:

“3.19. Soluciones alternativas de cobro de peaje
Durante el desarrollo de la concesion, el Concesionario podra proponer LT
soluciones alternativas de sistemas de cobro, nimero de estaciones, (3,//‘/”

ubicaciones y/o estructura para el cobro de peaje en la concesion.

Cuando el Concesionario proponga soluciones alternativas que
impliquen diferencias respecto a lo indicado en la clausula 3.8 del
Contrato, debera presentar los anteproyectos, estimaciones de costos y



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA FL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 22 de 27

cualquier otro analisis preliminar que se considere pertinente para
demostrar las ventajas de la solucion propuesta.

La Administracion Concedente debera evaluar en un plazo maximo de
treinta dias si la propuesta alternativa es econémica, técnica, financiera
y ambientalmente pertinente y, con base en esa evaluacién aprobarla o
rechazarla.

Si la propuesta alternativa fuere aprobada por la Administracion
Concedente, deberan obtenerse las autorizaciones legalmente
requeridas para su implementacion.”

DECIMO SEPTIMA: Se modifica el inciso a) de la clausula 6.4.3. para que se lea de la

siguiente forma:

T

“a. No entrega de informacion durante la construccion

S

El Concesionario cancelara mil doélares de los Estados Unidos de
América (US $ 1.000;00) por cada dia de atraso, cada vez que no
proporcione la informacién requerida, dentro del plazo de 5 dias
calendario a partir de la fecha indicada por la Gerencia del Proyecto.”

DECIMO OCTAVA: Adicionar al Contrato un anexo N° 12, que contiene el Oficio N.°
TN-52-2006 suscrito por el Tesorero Nacional del Ministerio de Hacienda, en el cual se

detalla el procedimiento para emisién y pago del bono de liquidez. ?

DECIMO NOVENA: Modificar la clausula 7.3 del Contrato, referente a las circunstancias

necesarias para que se califique de caso fortuito o fuerza mayor:

“7.3 Circunstancias necesarias para que se califique de caso fortuito o
fuerza mayor

Para que el incumplimiento del Contrato pueda ser atribuido a razones

7 de fuerza mayor o caso fortuito, es necesario que el hecho sea



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 23 de 27

extraordinario, imprevisible, inevitable, y ajeno a la voluntad de las
partes.”

VIGESIMA: Modificar el inciso g) de la clausula 8.3 del Contrato, referente a las causas
de extincion de la concesion:

“g) Por un Evento de Fuerza Mayor o Caso Foriuito que impidan
construir o prestar el servicio en forma definitiva bajo términos iguales o
similares a los del Contrato. Asi mismo, la Administracién Concedente
o el Concesionario podran solicitar la terminacién del Contrato de
Concesioén en caso de que un evento de caso fortuito u fuerza mayor,
que impida el cumplimiento de las obligaciones que impone el Contrato,
se prolonguen por un plazo superior a 180 dias naturales no
interrumpidos o por un plazo superior a 270 dias naturales -
interrumpidos dentro de un periodo de 2 afios.” i

VIGESIMO PRIMERA: Se deja sin efecto el Anexo 6 del Contrato, referente al
Procedimiento Arbitral y se sustituye integralmente el clausulado del capitulo nueve del
Contrato, referente a la solucion de diferencias:

“CAPITULO IX

9. Solucién alternativa de disputas @

9.1 Solucion de disputas y legislacion aplicable

El Contrato se rige por las normas y principios del ordenamiento juridico
administrativo de Costa Rica.

Las Partes convienen que las diferencias o conflictos que surjan entre
ellas se resolveran obligatoriamente de la siguiente forma y orden de
prelacion:



Jial

JOSE-CALDERA

ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLIGA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYEGTO CARRETERA SAN

Pag 24 de 27

En sede administrativa se resolveran mediante los procedimientos
administrativos regulados por el Contrato o por la Ley General de la
Administracion Publica, segun se indique en el Contrato o la ley, salvo
en los casos en que el Contrato o la Ley de Concesion de Obra Publica,
expresamente autoricen a las Partes para someter el asunto a un
arbitraje sin haber agotado la via administrativa. El inicio de un
procedimiento arbitral autorizado por el Contrato no suspende los
derechos de la Administracion Concedente, la ejecutoriedad de sus
actos administrativos, ni sus potestades de imperio.

Cualquier otra diferencia relacionada con el Contrato, su ejecucion,
incumplimiento, resolucién o determinaciéon de darfios y perjuicios, lo
mismo que la impugnaciéon a lo resuelto en sede administrativa, que
sblo pueda resolverse en sede judicial por haberse agotado la via
administrativa, se resolvera mediante conciliacién o arbitraje, en los
términos que se diran y segun los términos del Contrato y lo dispuesto
por la Ley Sobre la Resoluciéon Alterna de Conflictos y Promocion de la
Paz Social, No 7727 del 4 de diciembre de 1997.

9.2 Conciliacion

Para las cuestiones que no puedan resolverse en sede administrativa
de conformidad con los términos del Contrato, las partes, de previo a
acudir a un proceso arbitral, podran facultativamente acudir a la via de
conciliacion para remediar cualquier controversia del Contrato que no
pueda ser resuelta de conformidad con sus reglas y procedimientos, o
en aquellos casos en que las Partes mantengan una interpretacion
diferente.

Para estos efectos las Partes podran acordar la constitucion de un
conciliador o Comisidon Técnica de Conciliacion, la que intentara
conciliar a las Partes para que lleguen a un acuerdo que sea valido
dentro del ordenamiento juridico administrativo costarricense.

E! conciliador o la Comisidn Técnica de Conciliacién estara integrada
por uno o varios profesionales, especialistas en la materia, que
designen de mutuo acuerdo las Partes, y podra contar con los asesores
que se requieran, en cuyo caso seran pagados por la Parte que los
necesita.

La Comisién Técnica Conciliadora se reunira cuantas veces considere
necesarias, con el fin de adquirir la informacién pertinente acerca del

B

!
\



JOSE-CALDERA

ADDENDUM NUMERQ TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN

Pag 25 de 27

asunto en cuestion, discutir el problema e intentar conciliar a las Partes,
sin la necesidad de un procedimiento formal de arbitraje. EIl formato
especifico de las discusiones sera dejado al criterio del conciliador o de
la Comisién Técnica Conciliadora.

Durante el curso de la conciliacién, todas las solicitudes hechas por la
Comision Técnica Conciliadora a una de las Partes, sobre informacion
no privilegiada que esté razonablemente relacionada con el Contrato,
deberan ser satisfechas.

Esta clausula no se aplicara de manera que evite que una parte entable
un proceso formal de arbitraje o para evitar el vencimiento de cualquier
periodo de prescripcién que sea aplicable o para atrasar el pago de las
multas a que hace referencia el Contrato, cuando se han seguido los
procedimientos establecidos en el Contrato.

Por otra parte, la Conciliacién no operara para efectos del Contrato
cuando el mismo haya previsto otros procedimientos administrativos
que garanticen el debido proceso y la defensa de las Partes.

9.3 Clausula arbitral

Cualquier controversia relacionada con el Contrato, bien sea referente a
la interpretacion, cumplimiento, ejecucion, resolucién o indemnizacion,
que no pueda ser resuelta en sede administrativa mediante los
procedimientos establecidos en el Contrato, o que habiendo sido
resuelfa sélo proceda la via judicial por haberse agotado la via
administrativa 0 que no haya habido conciliacién, se podra someter
como solucién alterna a un procedimiento de arbitraje obligatorio de
derecho que estara regulado por el Contrato y por la Ley de Resolucion
Alterna de Conflictos No. 7727. Se incorpora al Contrato la autorizacion
del Poder Ejecutivo para el arbitraje, en cumplimiento de lo dispuesto
por el inciso 3) del articulo 27 de la LGAP (Decreto Ejecutivo No 151-
MOPT del 24 de noviembre del 2003 publicado en La Gaceta No 9 del
14 de enero de 2004).

9.4 Procedimiento y caracteristicas del arbitraje

El arbitraje sera un arbitraje de derecho y la legislacién que se aplicara
sera la costarricense. La sede del arbitraje sera San José, Costa Rica.



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYEGTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pég 26 de 27

El idioma del arbitraje sera el espafiol y correspondera a la parte que lo
necesite, pagar los costos de traducciones al idioma espafiol que se
requieran. El procedimiento y reglas del arbitraje, en tanto estén
permitidos por la Ley Sobre la Resolucion Alterna de Conflictos y
Promociéon de la Paz Social, No. 7727, y se ajusten a lo dicho
anteriormente, seran los establecidos por la citada ley y en el tanto sean
compatibles con éstas, por las reglas del Centro de Arbitraje de la
Camara de Comercio de Costa Rica, o por las Reglas del Centro de
Arbitraje de la American Chamber of Commerce (AMCHAM), o por las
reglas de la Camara de Comercio Internacional (ICC). Si no hubiere
acuerdo entre las Partes sobre cual de las reglas de los Centros de
Arbitraje antes dicho se aplicaran las reglas del Reglamento de Arbitraje
de la Camara de Comercio Internacional.

9.5 Excepcion al procedimiento de solucion de diferencias Jl

Se exceptia de lo dispuesto en este Capitulo los asuntos que por ley, i
deba resolver o sean competencia de la ARESEP.”

VIGESIMO SEGUNDA: A fin de establecer el periodo de transicion las partes acuerdan
que éste dara inicio el dia habil siguiente en que Autopistas del Sol S.A., manifieste por
escrito su conformidad con el refrendo de este Addendum. A estos efectos Autopistas
del Sol S.A. dispondra de un plazo maximo de 8 dias habiles a partir del dia siguiente
de la notificacion por parte de la Administracién, del refrendo emitido por la Contraloria A

General de la Republica al presente Addendum. A partir de la citada fecha de inicio, @
correra un plazo adicional de 9 meses, al previsto en la clausula 1.8.3. del presente

contrato.

VIGESIMO TERCERA: En caso de que Autopistas del Sol S.A. decida no continuar con
los estudios y disefios previamente realizados por COVISA y realice nuevos estudios y
disefios, debera cancelarle a la Administracion un monto de trescientos mil doélares,
suma que corresponde a la cantidad que la Administracién pagé para la revisién y

==



ADDENDUM NUMERO TRES AL CONTRATO DE CONCESION DE OBRA PUBLICA CON SERVICIOS PUBLICOS PARA EL PROYECTO CARRETERA SAN
JOSE-CALDERA
Pag 27 de 27

verificacion de los disefios realizados por el Cedente. Este pago lo debera hacer el

concesionario con el primer desembolso del crédito del proyecto.

En fe lo anterior, firmamos en la Ciudad de San José, a las nueve horas del dia nueve

material no se lea la palabra “febrero” y en su lugar léase correcta

— =
7
Randall Quirés Bustamante

i niao
sejo Nacional de Concesiones

Alvaro Muelas Rodriguez
Apoderado
Autopistas

- Apoderado
Sol S.A. Autopistas del S

b,

Carlos Jo araquemada Valle ““"'Eﬁl‘c/)h Jesus Sanchez Cid Garcia Tenorio

Apoderado Apoderado
P.l. Promotora de Infraestructuras S.A. P.I. Promotora de Infraestructuras S.A.

Alvaro Muelas Rodriguez
Apoderado
Itinere CR Valle del Sol S.A.

Apoderado
M&S DI-M&S Desarrollos Internacionales S.A.



